議事概要

件 名
平成２９年度 第２回 鹿児島市障害者施策推進

協議会
作 成 課

福祉部

障害福祉課

日  時 平成３０年２月５日（月） １０時３０分～１１時２５分

場  所 東別館９階 特別中会議室

出 席 者 委員 １４名（庁内６名、庁外８名）

市出席者
・委 員：副市長ほか

・事務局：障害福祉課、保健予防課、母子保健課、学校教育課

会 次 第

１．開 会

２．議 事

（１）第四次鹿児島市障害者計画及び鹿児島市障害福祉計画第５期計画・鹿児島市障害

児福祉計画第１期計画（素案）に関するパブリックコメントの実施結果について

（２）第四次障害者計画（案）及び障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計画第１期計

画（案）

３．閉 会

主な意見等

【議事についての主な意見・質問等】

（１）第四次鹿児島市障害者計画及び鹿児島市障害福祉計画第５期計画・鹿児島市障害

児福祉計画第１期計画（素案）に関するパブリックコメントの実施結果について

  ○ 医療的ケア児を対象としたコーディネーターや居宅訪問型児童発達支援に対

するパブコメを受けての前向きな修正はありがたい。今後もその方向で動いて欲し

い。

（２）第四次障害者計画（案）及び障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計画第１期計

画（案）

  ○ 児童発達支援センターの箇所数について、鹿児島市は全国的にも多い方だとは

思うが、新たな設置予定の箇所については、これまでに市内には無かった地域・

地区に出来るものなのか。

○ 児童発達支援センターの所在地や体制概要の一覧など、パンフレットやホーム

ページなどには掲載されているのか。計画の最後に記載したらアクセスしやすく

なり良いのでは。

  ○ 相談や療育を受けたいときに、行政に連絡すれば、地域性を配慮されたサービ

ス等が受けられる流れとなっているのか。

  ○ 学校への送迎サービスをしている様子を目にするが、放課後等デイサービスな

どの事業を始めるためには認可が必要なのか。

  ○ 障害児通所等支援の事業所を立ち上げる上で、資源やマンパワーの不足につい

て耳にすることがあるが、鹿児島市の状況はどうか。

  ○ 発達障害について、保育園や幼稚園のスキルアップが求められるのではないか

と思うので、保育所等訪問支援には力を入れて行く対応が必要だと感じる。

  ○ 巡回支援専門員については、４期実績が計画を大きく上回っているので、対応

を強化しても良いのでは。

  ○ 施設の労働力不足や人材不足、外国からスタッフを導入して従業員を増やそう

という流れなどは行政として把握しているのか。